REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento reiterando a necessidade
de instalação de Centro de Referência de
Assistência Social -CRAS para atender
moradores da Vi la Palmares, Vi la
Sacadura Cabral, Príncipe de Gales, Vila
Aquilino, Vila Guiomar, Tamarutaca,
Valparaíso, Vila Alice, Jardim Bom
Pastor, Vila Alpina e a população dos
b a i r r o s  p r ó x i m o s  e  s o l i c i t a n d o
informações.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado ofício
reiterando ao Senhor Prefeito,  solicitando-lhe determinar o envio de informações e projetos
referentes à instalação de unidade do CRAS-Centro de Referência de Assistência Social em
local próximo aos moradores dos bairros Vila Palmares, Sacadura Cabral, Príncipe de
Gales, Vila Aquilino, Vila Guiomar, Valparaíso, Vila Alice, Jardim Bom Pastor, Vila Alpina e
população vulnerável, haja vista que atualmente usuários são atendidos no CRAS localizado
do Centro, distante das suas residências necessitando utilizar transporte público ou andar
quilômetros até o CRAS mais próximo.

Justificativa

Considerando que a região dos bairros Vila Palmares, Sacadura Cabral, Príncipe de Gales,
Vila Aquilino, Vila Guiomar, Valparaíso, Vila Alice, Jardim Bom Pastor, Vila é densamente
povoada com muitas famílias e cidadãos de baixa renda, que necessitam atendimento
assistencial, e precisam ter acesso aos serviços, programas e projetos sociais dos governos
Federal, Estadual e Municipal, obtidos através do CRAS Centro de Referência de
Assistência Social.

Que a partir do adequado conhecimento do território, o Cras promove a organização e
articulação das unidades e deve ser instalado prioritariamente em locais de maior
concentração de famílias em situação de vulnerabilidade, com concentração de famílias com
renda per capita mensal de até ½ salário mínimo, com presença significativa de famílias e
indivíduos beneficiários dos programas de transferências de renda, como o BPC - Benefício
de Prestação Continuada, Bolsa Família e outros. Cabe ao município, portanto à

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003400360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Administração Municipal, identificar os territórios de vulnerabilidade social e neles implantar
um CRAS, a fim de aproximar os serviços oferecidos aos usuários.

O CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) é um equipamento público mantido
pelo Ministério do Desenvolvimento Social, criado com o objetivo de fornecer apoio e
proteção assistencial a pessoas que residem em áreas consideradas de vulnerabilidade
social.

Contar com Centro de Referência de Assistência Social -CRAS é desejo de toda essa
população e certamente terá uma grande procura, considerando que será muito útil para
identificar e auxiliar os mais necessitados, razão que ampara nossa solicitação.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 31 de janeiro de 2025.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003400360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-01-31T13:32:10-0300